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[bookmark: _Toc514964127]Introduction
Nowadays mergers and acquisitions market transformed and changed its models of deals and value creation significantly since 1990s and early 2000s when the majority of competent researches have been made. It is time to revise the theory and introduce new prepositions and implications to the world of takeovers.
Besides there is no doubt that there are a great variety of different factors that may influence the possibility of a deal, and the future post-merger performance of the company. One of such factors is the working capital management in the company. There is no secret that managing working capital today is one of the crucial task of the management of the company. Besides the rules of target working capital have been also changed.
[bookmark: _Hlk514642786]Now it is not a surprise to see a very aggressive and steadily negative working capital in the technological company or, on the opposite, still conservative ratios of much higher assets over liabilities for manufacturing companies. But does it influence company’s operations before and after the deal? That is why the reason of this work will be to determine the key features of these indicator and explain the possible reason and potential implications.
The main research goal of the paper is to identify the relationship between working capital structure and after deal company performance. The main research questions to be answered are:
· [bookmark: _Hlk514605035]What are the key performance drivers in M&A transactions?
· What are the main features of working capital and working capital management of the firms?
· What is the relationship between working capital structure and after-deal corporate performance?
· What is the optimal structure of working capital in M&A transactions that maximizes performance of the companies?
The main research objectives to be solved are:
· The main features of working capital and working capital management of the firms;
· Identify the target working capital ratios of companies as a proxy for the further calculations;
· Identify key performance indicators of working capital management for companies to be tracked to assess the relationship between WC management and after-deal performance;
· Develop suggestions on working capital management for companies involved into mergers and acquisitions activities.
The main research implication of this paper will be an established view on how working capital structure influences firms’ performance after the deal. Of course, working capital should not be the only concern of the company trying or already engaging into the mergers and acquisition deals, but this paper will show that companies still have to take a closer look at this indicator.
The main research method of the analysis is the econometrical modelling of the effects between dependent and independent variables. Based on the results of these analysis, relevant conclusion will be stated, and appropriate research implication will be developed. The methodology of the research will be further described in detail in the second chapter of this work.
As the main result of these paper we aim to meet all the research objectives defined previously and answer the above stated research questions. The results of the empirical part should be useful for the company management involved into mergers and acquisitions transactions, as well as for the other side of the deal participants, such investors and creditors. We aim to give a clear outlook on how the working capital management can help to increase performance of the companies in the mergers and acquisitions deals and therefore help all the parties involved in these deals.
The paper consists of the 5 main parts: introduction, three chapters and conclusion. The first chapter covers theoretical background of the working capital management of the firms, as well as clear view on which key indicators this metric and more important how the working capital structure itself influences the company performance. First chapter is also devoted to the identifying key mergers and acquisition resources that help to increase company performance involved, and tries to find out theoretical association between working capital management and M&A performance. In the second chapter we state clear hypotheses to be tested further and define research methodology that will be used to answer the research questions and accept or reject the stated hypotheses. The third chapter is the summary of the empirical data obtained during the analysis. It also includes the research interpretations and gives managerial implications, as well as research limitations and further room for the research. In the conclusion part we summarize all the prior results of the paper and present the conclusions in accordance with those results.

[bookmark: _Toc514964128]Chapter 1. Theoretical grounds of working capital management and M&A market
[bookmark: _Toc514964129]Corporate performance in mergers and acquisitions transactions
Mergers and acquisitions have a global impact on the world economy and the economies of individual countries. The enlargement of business makes it nowadays more and more influential. Therefore, there is a problem of regulation and control not only from the national governments, but also from the international economic organizations. The process of mergers and acquisitions has been at the center of many research in management for several decades. More often such deals are considered by companies as an efficient and quick way to expand their presence in the new markets, to strengthen their performance. However, empirical studies show that most of the deals do not achieve their goals, 61% of all such transactions do not pay back the investments invested in them, and 57% newly formed companies are left behind similar competing firms and are forced to separate into independent businesses (KPMG, 2012). However, managers continue to make such transactions significantly both in quantitative monetary terms. This suggests that the system of analysis of key financial indicators and factors when making management decisions, as well as the entire corporate governance system in the case of mergers and acquisitions transactions may not work efficiently and should be studied more thoroughly. It is very important to understand the drivers of successful M&A deals in order to identify current gap in the research conclusions and find the most relevant control variables for the research analysis that will be done further in this paper.
First of all, in order to estimate the impact of different factors onto the M&A deal performance we need to understand how to value that influence. The approaches differ in the use of different indicators to assess the effect form the deal, which largely determines for whom the efficiency of the transaction is calculated. Most scientists share the view that the result should be determined by the increase in the company's share price (Alhenawi and Krishnaswami, 2015).
In addition, approaches differ in terms of the calculation horizon length. There are short-term and long-term effects of the transaction assessment. The most common method of analyzing the effectiveness of M&A transactions in the scientific literature is the method of estimating changes in the yields of shares on a short-term interval. The popularity of this approach is easily explained, since the data for analysis are relatively accessible to all public companies. The basis of this short-term study is the methodology of the event study. The method of profitability of shares in the short-term period is subjected to special criticism from part of the researchers. It was found that when performance is estimated through short-term performance of stock prices, the actual performance is not estimated, but, instead, the expectations of market participants regarding the effectiveness of this transaction (Sudarsanam, 2011). Besides, it is proved that in the process of assessing the short-term profitability of company shares, factors that can affect the effectiveness of transactions are not taken into account (Larsson R. and Finkelstein S., 1999). For example, the reaction of company personnel and the level of operational integration. On the other hand, long-term models used to evaluate firms’ performance over a relatively long period of time are not approved by researchers because of their low statistical significance (Sudarsanam, 2011). Therefore, despite the wide variety of methods for assessing the effectiveness of mergers and acquisitions, each has many shortcomings and limitations, and therefore there is no consensus on one priority and universal method. There is the need for an integrated approach to the analysis of efficiency, where it is possible to use several techniques simultaneously, which will overcome the shortcomings of one technique due to the advantages of the other.
Since the main idea of the research is to identify the indicators of the company performance, it is very crucial to understand the best possible indicator to measure such kind of performance. To calculate the effect of the mergers and acquisition deals, several methods can be used. This includes outcome studies that investigate the results shared before and after the merger, as well as accounting-based studies, for which special attention is drawn to accounting ratios and the results of operational activities. This methodology of calculation of results is most often used by economists of industrial organizations. The analysis of the results is evaluated both before and after M&A transactions, by comparing the involved firms with the relevant firms or with the underlying industry. Using this approach, Müller (1986) found that acquiring firms suffer from loss of market share and rate of return on capital after mergers and acquisitions activity. Consistently, using the same methodology, Ravenscraft and Scherer (1987) found a similar deterioration effect for other cases. In accordance to the obtained studies’ results several limitations appeared. If the target firm has relatively little turnover compared to the acquiring firm, less than 5% of the acquiring firm, the financial contribution of the target firm is likely to be "piled up" in the consolidated statements for the entire corporate entity (Ravenscraft & Scherer, 1989). It is equally difficult to identify the industry of a new incorporated firm and to find suitable comparable firms (Ravenscraft & Scherer, 1987). A similar method of accounting-based research does not always take into account changes in the field of technological and regulatory changes, which in turn are the main reasons for mergers and acquisitions (Mitchell & Mulherin, 1996). This fact indicates that accounting research is rather blurred and approximate.
Most often, researchers use a method that is based on an assessment of the change in firm value as a result of a merger. This method is known as the event-study method. Particular attention in in this methodology is paid to the behavior of the stock market at the time of the event. The methodology of the event study assumes that the market is effective, and therefore changes in the share price of the involved firms reflect the cost of the economic impact of the event, in this case the merger. Most often this change is tested for general market movements and systematic risk.
However, the event study approach captures only the short-term stock returns and does not disclose long-run performance of the companies. There are other market value indicators to be mentioned: Tobin’s Q, P/BV, market-adjusted stock market return, etc. Based on the definition, Tobin Q is the ratio between the market value of the firm's assets and the replacement value of its assets. In modern literature, the use of Tobin q is quite common, although there are usually no theoretical aspects of research, including the notion of its use as an indicator of business. According to Famá & Barros (2000), Tobin’s Q is entrenched as a consolidated variable of undeniable adequacy in various applications, whether in theoretical works or in empirical tests. Using Tobin’s Q allows researchers to study not only the results obtained in companies (past performance), but also indicates growth opportunities in accordance with the value of q (future performance).
That is how the influence of the various factors in mergers and acquisition deals could be evaluated. But for now, we also need to understand what factors are there to bring the key success in such deals. There are thousands of researches on that theme that already studied a great variety of factors that might have any influence in M&A. All those factors were already proved or rejected. Further the most common and well-studied factors will be presented.

[…]


[bookmark: _Toc514964141]Conclusion
The main idea of ​​this research paper was to identify the dependence of the company's performance in M&A transactions and the working capital structure. During the analysis, modern literature on this topic was analyzed. Unfortunately, at present the working capital structure is not a well-studied topic in mergers and acquisitions transactions and, therefore, there is a research gap exists that should be fulfilled. In turn, the behavior of companies from the point of view of other indicators and their impact on the company's value in the future was studied. In addition, an analysis of the main indicators that the effectiveness of mergers and acquisitions deals is affected was made. As the main indicator of the company performance Tobin’s Q was chosen, because it cannot be manipulated by accounting methods and reflects the real market value of the company. As the main variables for analysis of the influence of the working capital structure the change in the current ratio and the working capital deficit were chosen.
In order to find the answers for the research question and eventually to solve the research goal four key hypotheses were formulated and further on tested. In order to do that several regression analyses were carried out. The results of the analysis showed quite interesting results and cannot be treated very easily. First of all, Hypotheses 1 was accepted and meant that there is a significant relationship between working capital management and company performance in the M&A deals. At the same time Hypotheses 2 was rejected, because there was no evidence that the relationship between performance and capital structure specified as the non-linear function. Another interesting result of that research showed that previously widely-studied M&A variables such as deal size, financing type and industry similarity also showed no evidence of the influence on the company performance in the mergers and acquisitions. At the same time the introduced control variables of the economic conditions and leverage ratio inside the company also showed some impact on the company performance.
Further on the second part of the analysis was carried out in order to understand if the target working capital structure actually exists and if it can be used further by managers to increase the performance in mergers and acquisitions. However, the analysis brought us ambiguous results. There is some sort of the relationship between optimal structure of working capital and company performance. Nevertheless, none of the results showed steady influence in the long-run. The conclusion here is that the optimal level model should be revised and should not be based solely on the industry specific variables that influence working capital structure. Actually, working capital management should be very adaptable to any kind of situation and M&A transaction is one of such a situation.
Based on the obtained results, it has to be said even though the theme of the working capital management in mergers and acquisitions is yet poorly studied in the modern business literature, it has to be treated appropriately by the managers. Those who ignore this preposition risk to obtain lower performance or even get into financial troubles. I hope that this research will make such kind of an influence on the managers minds and also that this research will be continued and expanded further onto different industries, other variables tested and so on.
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[bookmark: _Toc514964143]Appendix 1. List of companies
#
Company name
Country

1
Centrica plc
United Kingdom

2
Gazprom Neft OAO
Russian Federation

3
Ecopetrol SA
Colombia

4
Gas Natural SDG SA
Spain

5
Neftyanaya Kompaniya LUKoil OAO
Russian Federation

6
Gazprom OAO
Russian Federation

7
Obsidian Energy
Canada

8
Origin Energy Ltd
Australia

9
Novatek OAO
Russian Federation

10
Energen Corporation
United States of America

11
Grupa Lotos SA
Poland

12
Suncor Energy Inc.
Canada

13
Reliance Industries Ltd
India

14
Murphy Oil Corporation
United States of America

15
Crescent Point Energy Corporation
Canada

16
Aktsionernaya Neftyanaya Kompaniya Bashneft OAO
Russian Federation

17
Occidental Petroleum Corporation
United States of America

18
DCP Midstream Partners LP
United States of America

19
Anadarko Petroleum Corporation
United States of America

20
Beach Energy Ltd
Australia

21
Denbury Resources Inc.
United States of America

22
Ramba Energy Ltd
Singapore

23
OMV Petrom SA
Romania

24
BG Group plc
United Kingdom

25
Baytex Energy Ltd
Canada

26
Apache Corporation
United States of America

27
Cequence Energy Ltd
Canada

28
ExxonMobil Corporation
United States of America

29
Royal Dutch Shell plc
United Kingdom

30
TransAtlantic Petroleum Ltd
Bermuda

31
Gas Plus SpA
Italy

32
Sino Oil and Gas Holdings Ltd
Bermuda

33
Hess Corporation
United States of America

34
Strategic Oil & Gas Ltd
Canada

35
RH Petrogas Ltd
Singapore

36
ERG SpA
Italy

37
Chevron Corporation
United States of America

38
Gran Tierra Energy Inc.
United States of America

39
Petroleo Brasileiro SA
Brazil

40
Whitecap Resources Inc.
Canada

41
BP plc
United Kingdom

42
Senex Energy Ltd
Australia

43
Crew Energy Inc.
Canada

44
Tourmaline Oil Corporation
Canada

45
Genesis Energy LP
United States of America

46
YPF SA
Argentina

47
Santos Ltd
Australia

48
Eni SpA
Italy

49
Tethys Petroleum Ltd
Cayman Islands

50
Storm Resources Ltd
Canada

51
Premier Oil plc
United Kingdom

52
EnQuest plc
United Kingdom

53
GeoPark Holdings Ltd
Bermuda

54
Pioneer Natural Resources Company
United States of America

55
Parex Resources Inc.
Canada

56
Pengrowth Energy Corporation
Canada

57
Genel Energy plc
United Kingdom

58
Maurel & Prom SA
France

59
Western Gas Partners LP
United States of America

60
Peyto Exploration & Development Corporation
Canada

61
AltaGas Ltd
Canada

62
Madalena Ventures Inc.
Canada

63
SRC Energy Inc.
United States of America

64
Continental Resources Inc.
United States of America
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Regression analysis results for T+1
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Regression analysis results for T+3
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Regression analysis results for T+5
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Regression analysis results for target working capital
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Regression analysis results for Working capital deficit T+1
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Regression analysis results for Working capital deficit T+3
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Regression analysis results for Working capital deficit T+5
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Acquirer country of origin

United States of America Canada United Kingdom Russian Federation Australia Other 16 15 7 5 4 17

Target country of origin

Canada United States of America Russian Federation Australia United Kingdom Other 31 30 13 8 4 64
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