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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic of the thesis is well justified. The relationship between working capital management and corporate profitability has been extensively studied for the last several decades. The main research question was to reveal what methods of working capital management should be used in order to raise profitability. The originality of the current thesis is that it considers the corresponding problem in relation to M&A deals. In other words, the thesis investigates whether working capital structure can be a factor of an M&A success. The objectives are linked to the thesis goal.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research is logical. Its theoretical and empirical parts are balanced. Chapter 1 contains the main theoretical underpinnings of research: the concept of working capital management in relation to M&A performance. Chapter 2 presents research methodology, while Chapter 3 contains research results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The research methodology is based on the existing studies and is justified well enough.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The data is collected and presented in an appropriate way. The data is adequate for the research method used.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Student has managed to identify research problem and to develop the model in order to achieve the goal of the thesis.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The research results can be taken into account by managers of companies that plan M&A deals, although in order to make more plausible generalizations more industries should have been considered in the thesis.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. The absence of plagiarism

The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Maksim Svidritskii meets the requirements for master thesis of MCF program, thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: May, 28, 2018

Scientific Advisor:
Associate Professor
Finance and Accounting Department
Graduate School of Management
St. Petersburg State University

Egor D. Nikulin